Informationen zum Datenschutz für die Beantragung eines Zugangs zu der Lernplattform intushochdrei über die Professur für Empirische Unterrichts- und Interventionsforschung (Prof. Dr. Miriam Vock) bzw. das Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung (ZeLB)

Wir verarbeiten Ihre personenbezogenen Daten unter Beachtung der geltenden datenschutz-rechtlichen Bestimmungen, insbesondere der EU-Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) und des Brandenburgischen Datenschutzgesetzes (BbgDSG).

Verantwortlicher für die Datenverarbeitung:

Universität Potsdam vertreten durch den Präsidenten, Herrn Prof. Oliver Günther, Ph.D., Am Neuen Palais 10, 14469 Potsdam

Telefon: +49 331 977-0 Telefax: +49 331-97 21 63, www.uni-potsdam.de

Zweck der Datenverarbeitung:

Die im Rahmen des Antrags an uns übermittelten Daten (Name, Vorname, universitäre E-Mailadresse und Status (Studierende, Beschäftigte etc. der Universität Potsdam)) dienen der individuellen Nutzung der Lernplattform intushochdrei der Helga Breuninger Stiftung GmbH (www.intushochdrei.de) in universitären Lehrveranstaltungen und/oder im Selbststudium.

Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung:

Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung ist Ihre freiwillige Einwilligung nach Art. 6 Abs. 1 S. 1 lit. a) DSGVO. Die Nutzung der Lernplattform intushochdrei im Rahmen des Studiums ist nicht verpflichtend. Sämtliche Inhalte können auch durch eigene Recherche erarbeitet werden. Die Entscheidung, von der Nutzung der Plattform abzusehen, führt nicht zu Nachteilen im Zusammenhang mit dem Studium und hat insbesondere keine negativen Auswirkungen auf die Bewertung von im Rahmen des Studiums erbrachten Leistungen.

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, Ihre Einwilligung jederzeit zu widerrufen. Durch den Widerruf der Einwilligung wird die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung nicht berührt.

Dauer der Datenspeicherung

Ihre Daten werden spätestens einen Monat nach dem Ende des Semesters, für das Sie im Rahmen der Kooperation zwischen der Universität Potsdam und der Helga Breuninger Stiftung GmbH den Zugang zu der Lernplattform intushochdrei erhalten haben, gelöscht.

Übermittlung der Daten an Dritte

Die Daten (nur Name, Vorname und universitäre E-Mail-Adresse) werden im Rahmen der Kooperationsvereinbarung zwischen der Universität Potsdam und der Helga Breuninger Stiftung GmbH an die Helga Breuninger Stiftung GmbH bzw. deren Erfüllungsgehilfen (derzeit "freiwerk B", www.freiwerk-b.de) übermittelt, die den Zugang zu der Lernplattform einrichten.

Ihre Rechte:

Sie haben das Recht, von uns Auskunft über die Verarbeitung Sie betreffender, personenbezogener Daten zu verlangen. Dieses Auskunftsrecht umfasst neben einer Kopie der personenbezogenen Daten auch die Zwecke der Datenverarbeitung, Datenempfänger sowie die Speicherdauer.

Sollten unrichtige personenbezogene Daten verarbeitet werden, können Sie von uns die Berichtigung dieser Daten verlangen. Liegen die gesetzlichen Voraussetzungen aus Art. 17 bzw. 18 DSGVO vor, steht Ihnen zudem grundsätzlich das Recht auf Löschung personenbezogener Daten oder auf eine Einschränkung der Verarbeitung zu. Bitte beachten Sie, dass eine eingeschränkte Verarbeitung der Daten unter Umständen nicht möglich ist. Sie haben das Recht, Ihre personenbezogenen Daten in einem strukturierten, gängigen und maschinenlesebaren Format zu erhalten oder die Übermittlung an einen anderen Verantwortlichen zu verlangen (Art. 20 DSGVO).

Des Weiteren können Sie unter den Voraussetzungen von Art. 21 DSGVO der Verarbeitung widersprechen.

Zur Ausübung Ihrer oben genannten Rechte auf Widerspruch, Auskunft, Berichtigung, Datenübertragbarkeit, Löschung oder Einschränkung der Verarbeitung können Sie sich wenden an:

1) Prof. Dr. Miriam Vock, Professur für Empirische Unterrichts- und Interventionsforschung

Universität Potsdam, Humanwissenschaftliche Fakultät, Strukturbereich Bildungswissen-schaften

Karl-Liebknecht-Straße 24-25, 14476 Potsdam

Telefon +49 331 977-2246, Telefax +49 331 977-2540

Sekretariat: Ina Krägermann, ina.kraegermann@uni-potsdam.de, Tel. +49 (0)331-977-2064

2) Dr. Roswitha Lohwaßer, Geschäftsführerin des ZeLB

Universität Potsdam – Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung (ZeLB)

Karl-Liebknecht-Straße 24 - 25, 14476 Potsdam

Telefon: +49 331 977-256002 Telefax: +49 331 977- 2196 E-Mail: rolo@uni-potsdam.de

Bei Fragen zum Datenschutz können Sie sich an den Datenschutzbeauftragten der Universität Potsdam wenden:

Dr. Marek Kneis

Am Neuen Palais 10, 14469 Potsdam

Telefon: +49 331 977-124409, Telefax: +49 331 977- 701821, E-Mail: datenschutz@uni-potsdam.de

Falls Sie der Ansicht sind, dass die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten nicht rechtmäßig erfolgt, haben Sie das Recht, bei der zuständigen Aufsichtsbehörde für den Datenschutz eine Beschwerde einzureichen.